İslam hukukunun temel kaynağı olan Kur'an-ı Kerim ve sünnette şirket konusu yer almakta olup Kur'an'da ortaklığın hukukî boyutundan ziyade ahlakî yönüne atıfta bulunan bir ayet bulunmaktadır.¹ Buna karşın hadis külliyyatında ahlakî ve hukukî açıdan şirket kurumuna yer verilmiştir. Nitekim bazı hadis kitaplarında ortaklık hakkındaki hadislerin toplandığı özel bölümler bulunmaktadır.²

Serahsî (v. 483/1090) şirket kurumunun İslam'dan önce de mevcut olduğunu ifade etmiş, Hz. Peygamber'in (s.a.s.) bu uygulamayı onayladığını, bizzat kendisinin ticari ortaklıklar kurduğunu ve süregelen zaman içinde ticari ortaklıkların meşrûiyeti noktasında muhalif görüş bulunmadığını aktarmıştır.³

Bundan dolayı gâib olan kişinin bu şirketi kurması mümkün değildir. Aynı şekilde alacak üzerine de şirket kurulamaz. Şirketin kurulması için ortaya konan sermayenin nakit para olması gerekmektedir. Bundan dolayı külçe altın bu ortaklık türü için sermaye olarak kabul edilmemektedir. Semerkandî'nin (v. 539/1144) ifadesine göre külçe altın şirketler bahsinde ticaret malı kabul edilirken sarf bahsinde para olarak kabul edilmektedir.⁹

⁵ Ebû'l-Feyz Muhammed el-Murtazâ b. Muhammed b. Muhammed b. Abdirezzâk ez-Zebîdî, *Tâcu'l Arûs Min Cevâhiri'l Kâmûs*, ed.

Şafvân 'Adnan ed-Dâvûdî (Dimaşk: Daru'l-Kalem; Daru's-Şâmiyye, ts.), 295.

²⁰ Şirâzî, *el-Mühezzeb*, 2/226.

Mudârabenin hukuki konumu ile ilgili Hanefî fıkıh kaynaklarında bu ortaklık türünün kıyasa aykırı olduğu belirtilse de onun meşruiyeti bazı özel delillere binaen istihsânen kabul edilmiştir. Kâsânî (v. 587/1191) mudârabeye akdinin meşrû olduğuna dair Kur'an'dan, sünnetten, icmadan istidlalde bulunmuştur. Kazancın meşrû olduğunu ifade eden ayetlerin mudârabeye akdinin de meşrûyetine delalet ettiğini ifade etmiştir. Kâsânî ayrıca Hz. Abbas'ın (v. 32/653) mudârabeye ortaklığı yaptığını, bu ortaklık için bazı şartlar ileri sürdüğünü, Hz. Peygamber'in de (s.a.s.) bu ortaklığı onayladığını ve bu rivayetin de mudârabenin cevazını gösterdiğini ifade etmiştir. İcma deliline gelince, Hz. Peygamber (s.a.s.)

Zira böyle bir hüküm doğurmayacaksa Mehmet Çelebi'den delil istenmesinin anlamı olmazdı. Diğer taraftan Mehmet Çelebi'nin delil getirememesi üzerine Yorgi'den yemin etmesi istenmiş, o da istendiği vecih üzerine yemin etmiştir. Bunun neticesinde Yorgi'nin lehine hüküm verilmiştir.

Ebüs-suûd Efendi'nin (v. 982/1574) *el-Marûzât* isimli eserinde de bu yönde fetva verilmiştir. Buna göre sermaye sahibi mudaribi başka şehre gitmemesini şart koşsa ve bunun üzerine mudarib başka şerhe gitse mudaribin sermayeyi tazmin etmesi gerektiği ifade

⁴⁰ Çavuşzade, *Dürrü's-sukuk.*, 2/173. Örnekleri için ayrıca bkz. Nasî Aslan, *Kayseri Şer'iye Sicillerindeki Hicri 2084, 1087 Tarihli 81 ve 84 Numaralı Defterler ve İslam Hukuku Açısından Taahhülî* (Kayseri: Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1995), 450.

⁴¹ İstanbul Kadı Sicilleri Ahi Çelebi Mahkemesi 1 Numaralı Sicil (H. 1063-1064 / M. 1652-1653), haz. Rifat Günalan, İSAM Yayınları, İstanbul:2010, 49/129. Hüküm no: 140, Orijinal metin no: [22a-1]

⁴² Mevsili, *el-İhtiyâr*, 3/13.

edilmiştir. Ebüssuûd Efendi'nin başka bir ifadesine göre sermaye sahibi ile mudârib arasında ihtilafa düşseler, sermaye sahibi mudâbiri deniz seferinden men' ettiğini iddia etse, mudârib de aksini iddia etse, mudâribten yemin talep edilir ve bu yeminle lehine hüküm verilir.⁴³